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Anexo 
Condiciones revisadas que se recogen en el Acuerdo de eliminación de metilbromuro en México

1. El Comité Ejecutivo:

a) aprobó en su 42ª Reunión 1 105 000 $EUA como fondo de financiación total que se pondrá a disposición de México para alcanzar en 2005 el nivel de consumo de metilbromuro permitido (eliminación de 162,4 toneladas PAO);

b) aprobó en principio en su 54ª Reunión un fondo adicional de 9 222 379 $EUA, como fondo total que se pondrá a disposición México para alcanzar la eliminación completa de las aplicaciones controladas de metilbromuro para fumigación de materias primas y terrenos (895 toneladas PAO);

c) tomó nota en su 63ª Reunión de que el Gobierno de Canadá había reembolsado 500 000 $EUA más gastos de apoyo al organismo de 58 527 $EUA, lo que representan el fondo de financiación total aprobado para el segundo tramo de la eliminación del consumo de metilbromuro en aplicaciones relativas a materias primas, y aprobó 500 000 $EUA más 37 500 $EUA en concepto de apoyo al organismo para la ONUDI con fines a la ejecución de este mismo tramo; y 

d) aprobó también en su 63ª Reunión la solicitud del Gobierno de México de que se transfirieran a la ONUDI 417 522 $EUA, excluidos los gastos de apoyo al organismo, en conexión con los programas de trabajo de 2012 y 2013 destinados a la eliminación del consumo de metilbromuro en aplicaciones relativas a materias primas que habría de ejecutar el Gobierno de Canadá.

2. Cómo ya se notificó a la Secretaría del Ozono, el nivel básico de referencia para que México logre el cumplimiento es de 1 130,8 toneladas PAO; el consumo de metilbromuro en 2009 fue de 745,4 toneladas PAO.  Por consiguiente, México se encuentra en situación de cumplimiento de sus obligaciones de congelación del consumo contraídas en 2002 en virtud del Protocolo de Montreal y, así mismo, en situación de cumplimiento con la reducción de un 20 por ciento en 2005 como se prescribe en dicho Protocolo.

3. Las reducciones de conformidad con los términos de los proyectos indicados supra, y con otras obligaciones contraídas que se recogen en los documentos del proyecto, asegurarán que México cumpla el programa de reducciones que se indica seguidamente.  A tal efecto, México reducirá el consumo nacional en aplicaciones controladas de metilbromuro, excluidas las aplicaciones de cuarentena y envíos previos, a un volumen igual o inferior a los que se recogen seguidamente para los años que enuncian:

	Año
	Eliminación anual (toneladas PAO)
	Consumo permitido (toneladas PAO)

	2008
	0
	895

	2009
	100
	795

	2010
	120
	675

	2011
	150
	525

	2012
	200
	325

	2013
	325
	


4. México se obliga a permanecer permanentemente en los niveles de consumo cero indicados anteriormente sirviéndose para ello de cuotas de importación y demás medidas que pudieren considerarse necesarias.

5. La financiación para los proyectos vendrá costeada por la ONUDI y los Gobiernos de Canadá, Italia y España, observando el desglose presupuestario anual que sigue: 
	Año
	Fumigación de terrenos
	Materias primas
	Financiación total ($EUA)

	
	UNIDO ($EUA)
	Italia ($EUA)
	España ($EUA)
	Canadá/UNIDO ($EUA)
	

	2008
	2 000 000
	1 000 000
	
	500 000
	3 500 000

	2010
	2 000 000
	
	800 000
	500 000*
	3 300 000

	2012
	1 000 000
	
	800 000
	200 000*
	2 000 000

	2013
	204 857
	
	
	217 522*
	422 379

	Total
	5 204 857
	1 000 000
	1 600 000
	1 417 522
	9 222 379


(*) A ejecutar por la ONUDI

6. El Gobierno de México ha examinado los datos del consumo identificado en todos los sectores de los que se ocupan los proyectos y confía en su exactitud.  Por ende, el Gobierno firma este acuerdo con el Comité Ejecutivo, dándose por entendido que, de producirse cualquier consumo adicional de metilbromuro que se identifique en fechas posteriores, la responsabilidad por asegurar su eliminación recaerá sola y exclusivamente en el Gobierno de México. 
7. El Gobierno de México, de acuerdo con la ONUDI y los Gobiernos de Canadá, Italia y España, dispondrá de la flexibilidad necesaria para organizar y ejecutar los elementos componentes del proyecto que considere más importantes a fin de poder cumplir con sus obligaciones de eliminación de metilbromuro indicadas supra.  La ONUDI y los Gobiernos de Canadá, Italia y España acuerdan gestionar los fondos destinados a la financiación de los proyectos, de la forma concebida y proyectada, para asegurar el logro de las reducciones específicas del consumo de metilbromuro acordados e indicados supra.

8. La ONUDI notificará anualmente al Comité Ejecutivo al respecto de los avances logrados hacia el cumplimiento de las reducciones del consumo de metilbromuro en todos los sectores, así como sobre los gastos anuales conexos al uso y empleo de las tecnologías alternativas seleccionadas y las aportaciones adquiridas con los fondos de los proyectos.
9. Estas condiciones revisadas acordadas sobreseen las ya alcanzadas entre el Gobierno de México y el Comité Ejecutivo en la 54ª Reunión de éste último.
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